M I NF. GABI NETTO, REG DECRETI . R. 0000373. 14-10- 2013

EM. n.

VISTA

VISTO

VISTD

VISTO

a1_ExF- FFARINET I
Uida Dl-r'rh-._ liaTeaz s Minds
LERSAH
kEG DECRET]
|_ (BT A- P42 S REGISTRA

/4/ ///.-"..-'.--'.-".»":'1—‘ i /aé{ / yfrfﬁrﬁ?’ P Af-‘/"}/’#’ Py
.-?4/‘ PR ¥ ARy
. /?;{ ; /A‘gﬁﬂﬁw rM r’;;,, FE AR .-*/f/.:{ : _,./f:..:mf.-’,—';-’;:.“-”

del

la Direttva 2009/12 CE del Parlamento e del Consiglio dell’11 marzo 2009,
che ha stabilito principl comuni per |2 determinazione e la riscossione dei
diritti aeroportuali neali aeroparti nazionali aperti al traftico civile;

in particolare l'art.3 della predetta Direttiva, in base al quale "G Sfaf
membri provwedono affinche | dintti aeroportuall non creing discriminazion!
tra gf utent! deltaeroporto, conformemente af dirftto comunitaric. Go non
esciude wna modulazione del dirfti aeroportualil per motivi di interesse
pubblico e generale, compresi motivi ambientall. I criter! utifizzali per siffalta
modulgazione sone pertinenti, obiettivi e trasparentl”;

il decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, wonverlito con modificazioni dalla
legge 24 marzo 2012, n. 27, recante "Disposizioni urgenti per la concorrenza,
lo sviluppa delle infrastrutture e la competitivitd”, che ha introdotto, al Caso
11 (artt. 71+ 81), disposizioni per l'attuazione della Direttiva 2009/12/CE,

in particolare, lart. 75 del menzionato decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1,
in base al quale T it acroportuali sono dpplicali in mode da non
determinare discriminazioni tra glf utenti delfaeraporto. L Autorita df vigilanza
pifd, comunaue, operare una modulazione degli stessi dinitti acroportuail per
motivi of interesse pubblico € generale, compresi | motivi ambientall, con




VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTA

impatto economico neutro per N gestore. A a0 fine | criterr ubizzatll sono
fmproniali af princlod of pertinenza, obiettivita’ e trasparenza.”

la delibera CIPE n. 38 del 15 giugno 2007 (GUIRI n. 221 del 22 settembre
2087, con la quale, in attuazione dell'art. 11-nAonies, comma 1 della citata
legge n. 248/2005, e stzto approvato il documento tecnico allegato alla
medasima delibera intitolato « Direttiva In materfa of regoiazione tariffaria ool

servizl aeroportuall offerti in regime of esclusivas;

la delibera CIPE n. 51 dal 27 marzo 2008 (GURM n. 128 def 3 giugno Z008),
con la guale | CIPE ha modificato il documento tecnico di cui alla delibera n.
38/2007;

in particolere, il paragrafo 5.1. del predetto documento tecnico di cui alla
delibera CIPE n. 38/2007, che assegna all'EMAC il compaito di elaborare le

"Linee Guida" applicative della medesima delibera;

i| decreto Interministeriale 10 dicembre 2008 (GURT o 42 def 20 febbraio
2009, di approvazione delle suddette «Linee guida«;

la delibera CIPE n, %6 del & novembre 2009 (GURE n. 161 defl 13 lugho 2010,
che ha ulteriormente modificato | documento tecnico di cui alla delibera CIPE
n. 38/2007;

la procedura di infrazione 20132069 awiata dalla Commissione europea nel
confronti dell'Ttalia, in considerazione che gli aeroporti italiani applicano diritti
di approdo e partenza differenziati par voli comunitari (vol Intra-UE) & per
quelll extracomunitari { vol Extra-UE), in contrasto con le pravisioni cell'art. 3
della direttiva 2009/12/CE;

la necessita di modificare le sopra citate "Linee guida” per adeguarle alla

sopravvenuta normativa comunitaria in materia di non discriminazione dei

diritti aeroportuali;

a relazione istruttoria predisposta dal’ENAC in orcine all'adeguamento delle
medesime “Linee guida” e trasmessa con nota n. 1080B4/DG del 20

settemnbra 2013;



—

DECRETA

Art. 1

.. Dalle "Linee Guida" otate in premessa, & eliminato ogni riferimento alla diversificazione dei

diritt di a/> correlata all‘origine &/c destinazione infra 0 extra comunitaria.

- Tl punto 11 della sezione 13.2 delle medesime "Linee Guida® & soppresso.
. Il purto 12 della serione 13.2 delle medesme "Linee Guida” & cosi madificato; "Tutt |

corrispettivi regolamentati potranno essere differenziati al loro interno in conformita alla
normativa nazionale e comunitaria sullz2 base di criteri trasparenti @ non discriminatori,
Tenuto conto di guanto sopra, possono essere menzonatl a titolo di esempio | sequenti casi:

a) differenziazione del dritto di approdo e partenza in relazione agli scaglioni di
tonnellaggio;

b) differenziazione dei dirtt e dei comrispettivi in genere In base alla fascia oraria efo
stagione di traffico (tariffe di congestione);

¢) differenziazionl fra i dirittl per collegamenti infra ed extra-comunitari, basate sulla
considerazione del costi relativi;

d) esclusione della possbiita delie cosiddette “tariffazionl a pacchetio”, nella misura in cul
impongano a determinati ulenti aeroportuall oneri per servizi non richiesti; si potra
verificare I'cpportunica d procedere all'unificazione del corrispettivi di alcuni servizi,
tenuto conto (i) deli'esistenza di una domanda congiunta per essi (ad esempio,
inclusione dei costi dellinformativa al pubblico o i smistamento del bagagli nei diritti d
imbarco passegaer, ecc.) e (i) di considerazioni pit generall di politica del trasporto (ad
esempio, graduazione del diritti sui passeggerl In  transito e corrispondente
trasferimento sul dirttt! per | passeygeri originanti, ecc.);



e] valutazione altresi dell'opportunitd di allocare | costi fra | servizi @ domanda congiunta
sulla base di conside-azioni di sostenibilita (ad esempio dirithh di a/p e dirittl di sosta)
per gli utenti.”

Il presente decreto entra in vigore alla data di pubblicazione rela Gazzefta Ufficiale della
Repubklica itallana.

ﬁahﬁrln Saccomanni




